
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 431 DEL 17/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PROTOCOLLO  DI  INTESA  CON  IL  COMUNE  DI  BREGANZE  PER 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL’AMPLIAMENTO  DI  UN  LABORATORIO 
DIDATTICO  PER  L’INDIRIZZO  DI  STUDI  “MANUTENZIONE  MEZZI  DI 
TRASPORTO”  PRESSO  L’ISTITUTO  SCOTTON  DI  BREGANZE,  PIAZZA  DEL 
DONATORE, DI IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO PARI AD € 120.000,00.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  nel Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio n. 11 del 
29/3/2018 sono state dedicate risorse da erogare a Comuni e/o Istituti  scolastici  finalizzate alla 
realizzazione di interventi straordinari sugli immobili scolastici;
- tra i diversi interventi, è stato previsto uno stanziamento per il riconoscimento di un contributo a 
favore  del  Comune  di  Breganze,  destinato  all’ampliamento  di  un  laboratorio  didattico  per 
l’indirizzo  di  studi  “Manutenzione  mezzi  di  trasporto”  presso  l’Istituto  Scotton,  nello  stesso 
Comune di Breganze;

Ritenuto, quindi, di procedere:
-  ad approvare  la bozza del Protocollo d’Intesa da sottoscrivere con  il Comune di Breganze,  in 
modo  tale  da  definire  i  rapporti  tra  le  due  Amministrazioni  e le  modalità  di  erogazione  del 
contributo provinciale;
- ad impegnare la spesa prevista quale compartecipazione finanziaria da parte della Provincia per la  
realizzazione dell’opera, pari complessivamente ad € 120.000,00;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

per quanto in premessa

1. di approvare il Protocollo d’Intesa tra questa Provincia ed il Comune di Breganze, secondo 
il  testo  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante,  finalizzato  alla 
realizzazione  dell’ampliamento  di  un  laboratorio  didattico  per  l’indirizzo  di  studi 
“Manutenzione mezzi di trasporto” presso l’Istituto Scotton, nel Comune di Breganze;

2. di inviare il suddetto Protocollo al Comune di Breganze per la sottoscrizione;

3. di impegnare, per le ragioni illustrate in premessa, la spesa di € 120.000,00 alla Missione 04 
Istruzione  e  Diritto  allo  Studio,  Programma  02  Edilizia,  Articolo  2573  Contributi  agli 
investimenti,  imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  120.000,00 1° - 2018 - €   120.000,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

Totale €  120.000,00 Totale €  120.000,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 17/5/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



---

Responsabile del Procedimento: NOME DEL RESPONSABILE (OBBLIGATORIO)

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 431 DEL 17/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 525 / 2018

OGGETTO:  PROTOCOLLO  DI  INTESA  CON  IL  COMUNE  DI  BREGANZE  PER 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL’AMPLIAMENTO  DI  UN  LABORATORIO 
DIDATTICO  PER  L’INDIRIZZO  DI  STUDI  “MANUTENZIONE  MEZZI  DI 
TRASPORTO”  PRESSO  L’ISTITUTO  SCOTTON  DI  BREGANZE,  PIAZZA  DEL 
DONATORE, DI IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO PARI AD € 120.000,00.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/05/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 431 del 17/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 525 / 2018

OGGETTO:  PROTOCOLLO  DI  INTESA  CON  IL  COMUNE  DI  BREGANZE  PER 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL’AMPLIAMENTO  DI  UN  LABORATORIO 
DIDATTICO  PER  L’INDIRIZZO  DI  STUDI  “MANUTENZIONE  MEZZI  DI 
TRASPORTO”  PRESSO  L’ISTITUTO  SCOTTON  DI  BREGANZE,  PIAZZA  DEL 
DONATORE, DI IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO PARI AD € 120.000,00.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 616 del 2018

L’articolo di imputazione della spesa è il 2537 e non come indicato il 2573.

Vicenza, 22/05/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Contrà SS.  Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908467  -  fax 908439

Protocollo n. __________    del   _____________

OGGETTO:  Protocollo  di  intesa  con  il  Comune  di  Breganze  per  lavori  di  realizzazione 
dell’ampliamento di un laboratorio didattico per l’indirizzo di studi “Manutenzione mezzi di trasporto” 
presso l’Istituto SCOTTON di Breganze, Piazza del Donatore, di importo complessivo stimato pari ad 
€ 120.000,00.

Premesso che

Con Delibera di Consiglio n.Con Delibera di Consiglio n.  1111  del  del  29/3/201829/3/2018  è stato approvato il Bilancio della Provincia,è stato approvato il Bilancio della Provincia,  
che  prevede uno  stanziamento  per  il  riconoscimento  di  un  contributo  a  favore  del  Comune diche  prevede uno  stanziamento  per  il  riconoscimento  di  un  contributo  a  favore  del  Comune di   
Breganze,  Breganze,  destinato alladestinato alla realizzazione dell’ampliamento di un laboratorio didattico per l’indirizzo di realizzazione dell’ampliamento di un laboratorio didattico per l’indirizzo di   
studi   “Manutenzione  mezzi  di  trasporto”,  presso  l’Istituto  SCOTTON  di  Breganze,  Piazza  delstudi   “Manutenzione  mezzi  di  trasporto”,  presso  l’Istituto  SCOTTON  di  Breganze,  Piazza  del   
DonatoreDonatore;;

Il Comune di Breganze è risultato assegnatario del contributo di € 120.000,00 per l’opera inIl Comune di Breganze è risultato assegnatario del contributo di € 120.000,00 per l’opera in  
oggetto.oggetto.

Risulta ora necessario procedere alla sottoscrizione del presente Protocollo di intesa ondeRisulta ora necessario procedere alla sottoscrizione del presente Protocollo di intesa onde  
consentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  allaconsentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  alla  
definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.

tutto quanto sopra premesso tra le parti

la PROVINCIA di VICENZA (di seguito denominata per brevità “Provincia”), rappresentata dall’arch. 
Andrea Turetta,  nato a Vicenza il  09/08/1955,  il  quale interviene nel  presente atto in  qualità  di 
Dirigente del Settore LL.PP.  della Provincia di Vicenza con sede legale in Vicenza, Contrà Gazzolle 
n. 1, c.f. 00496080243;

il  COMUNE BREGANZE (di  seguito denominato per brevità “Comune”) rappresentato dal geom. 
Polga Mino nato a Sandrigo (VI) il 08/05/1979 , il quale interviene nel presente atto in qualità di  
Responsabile del Servizio n. 4 “lavori pubblici – infrastrutture – ecologia”, in legale rappresentanza 
dell’Ente, con sede in Breganze (VI), Piazza G. Mazzini, 49, c.f. 00254180243;

si conviene e stipula quanto segue

1) Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa.

2) Il Comune provvederà alla realizzazione dei lavori di cui trattasi, secondo modalità 
dallo stesso definite nell’ambito della vigente normativa,  nonché a tutti  gli  adempimenti  correlati 
(progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitivo  ed  esecutivo,  piano  di  sicurezza  e 
coordinamento di  cui al D.Lgs. 81/2009, appalto dei lavori,  direzione lavori,  coordinamento della 
sicurezza) ed al collaudo degli stessi. In merito all’appalto dei lavori si precisa che, se richiesto dal 
Comune, la procedura di gara compresa tra la fase successiva alla determina a contrarre e fino alla 

copia informatica per consultazione



proposta di aggiudicazione dovrà essere espletata dalla Provincia, ciò nel rispetto della convenzione 
già sottoscritta per l’istituzione della stazione unica appaltante.

3) L’onere cui la Provincia è chiamata a partecipare è di massimo € 120.000,00 e verrà 
corrisposto nei seguenti modi:

-   €  30.000,00  a  titolo  di  acconto  all’approvazione  da  parte  del  responsabile  del 
competente Servizio comunale della determina a contrarre entro e non oltre il 30/07/2018;

- € 45.000,00 a seguito della pubblicazione della gara di appalto dei lavori o dell’invio 
delle lettere invito da effettuarsi comunque entro il 31/12/2018;

-  € 35.000,00 alla conclusione dell’opera, su presentazione del SAL finale;

-  € 10.000,00 su presentazione del Certificato di regolare esecuzione.

A seguito dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori il Comune si impegna ad inviare alla 
Provincia il cronoprogramma dei lavori al fine dell’armonizzazione delle rispettive contabilità.

Ove se ne ravvisasse la necessità il competente dirigente del Settore Lavori Pubblici si  
riserva di richiedere al Comune il collaudo dei lavori anche per le opere per le quali potrebbe essere  
sufficiente il certificato di regolare esecuzione.

4) Il Comune svolgerà le funzioni di Stazione appaltante direttamente o per il tramite di 
altro soggetto idoneo, per la realizzazione dell’opera e si assume ogni eventuale onere aggiuntivo 
rispetto alla spesa presunta, per qualsiasi modifica e/o variante ritenuta opportuna.

6) La mancata ottemperanza anche di una sola tra le clausole della presente intesa 
comporta la facoltà di risoluzione del contratto.

L’inizio  dei  lavori  dovrà  avvenire  entro  un  anno  dall’avvenuta  efficacia  
dell’aggiudicazione  e  la  fine  degli  stessi  entro  tre  anni,  salvo  motivata  proroga  delle  suddette  
scadenze che dovrà essere richiesta  formalmente al  dirigente del  Settore Lavori  Pubblici  della  
Provincia allegando il cronoprogramma dei lavori.

                                                      
                        LE PARTI

PER LA PROVINCIA DI VICENZA _____________________________

PER IL COMUNE DI  BREGANZE _____________________________

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

                                                                        

copia informatica per consultazione


